
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 1 DEL  05 gennaio 2021 

CIG:   
 
 
OGGETTO: QUOTA DI PARTECIPAZIONE ANNO 2021AL CONSORZIO MONVISO 

SOLIDALE. IMPEGNO DI SPESA E RELATIVA LIQUIDAZIONE I^ RATA . 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del presente 
atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 

Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D. Lgs. 
267/2000. 
 

Data 13/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
PAGLIERO RENATO* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 bis 
dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 /2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

98.955,15 2048 18 2021 327 0    
  

Data  13 gennaio 2021 IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE FINANZIARIO 

PAGLIERO RENATO* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 



 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA  - 
CONTABILE  

 
 
 

Premesso che: 
 

▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 28.11.1996 è stata 
approvata la bozza di convenzione e lo statuto relativi all’adesione al 
Consorzio Monviso Solidale per la gestione dei servizi socio assistenziali 
delle Comunità locali del Saluzzese, Saviglianese e Fossanese; 

▪ la convenzione è stata stipulata in data 30.12.1996 rep. N. 4622; 
▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19.11.1998 sono state 

approvate alcune modifiche allo Statuto del Consorzio, tra le quali l’art. 37 
dello Statuto, il quale prevede per i Comuni di seconda fascia, tra cui quello 
di Verzuolo, una maggiorazione del 5% sugli importi dovuti; 

 
Vista la comunicazione del 24.12.2020 con cui il Consorzio Monviso Solidale 
richiede il pagamento della quota 2021, definita dalla deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 20 del 26.11.2020, suddivisa in numero due rate; 
 
Dato atto che si ipotizza che gli abitanti, al 31.12.2020, siano 6455 in attesa di 
comunicazioni certe;  
 
Evidenziato che la quota dovuta dal Comune di Verzuolo, allo stato attuale , risulta 
essere di €. 197.910,30 annui (30,66 x 6455) ; 
 
Dato atto che la quota deve essere versata in due rate pari al 50% entro il 
31.01.2021 ed entro il 31.07.2021; 
 
Richiamato:  
 

o il D.Lgs. n. 267/2000; 
o il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni; 
o il D.Lgs. n. 126/2014; 
o il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria 

(allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011); 
o lo Statuto Comunale; 
o il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
o il regolamento comunale di contabilità; 
o il regolamento comunale sui controlli interni;  
o la legge 17.07.2020 n. 77, comma 3 bis dell’art. 106 che prevede il 

differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 
2021 anzichè nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 29.04.2019 di nomina a Responsabile 
dell’Area Amministrativa e contabile; 
 
 



Preso atto che in data 06.04.2020 il Consiglio Comunale ha approvato: 

• con Deliberazione n. 15, il Documento unico di programmazione (DUP) 
2020-2021-2002- Aggiornamento;  

• con Deliberazione n.  16, il Bilancio di previsione 2020-2021-2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 15.04.2020 relativa 
all’approvazione del PEG 2020-2021-2022 e le successive variazioni sin qui 
intervenute; 
 
Dato atto che il bilancio 2021 si trova in esercizio provvisorio; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

2. Di impegnare, e contestualmente liquidare, la somma di euro 98.955,15 
quale I^ rata adesione anno 2021 dovuta al Consorzio Monviso Solidale di 
Saluzzo sul cap. 2048/18 –cod.bil. 12-07-1-104-10.9 “Programmazione e 
governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali  – trasferimenti correnti a 
Consorzi di Enti Locali – Consorzio Monviso Solidale“ del bilancio di 
Previsione 2020/2022 –esercizio 2021- gestione competenza  dando atto 
dell’esigibilità della stessa entro il 31.01.2021. 

3. Di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi, risulta essere 
necessaria   e che la mancata assunzione degli impegni di spesa 
conseguenti comporta grave danno alla prosecuzione dell’attività 
amministrativa dell’Ente. 

4. Di specificare che si provvederà, con separato atto, all’impegno di spesa 
relativo alla II ^ rata e al conguaglio sulla I ^ rata   della quota di adesione 
2021. 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL- il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio. 

6. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla 
programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE. 

7. Di ordinare l’emissione del mandato di pagamento da effettuarsi entro il 
31.01.2021. 

 

Ur.v.t. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        PAGLIERO Renato * 

 

 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


